



# 平成 20 年 3 月期 中間決算短信

上場会社名 **住金物産株式会社**

コード番号 9938

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 天谷 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長 (氏名) 前田 茂 TEL: 東京(03)5412-5003 大阪(06)7634-8170

半期報告書提出予定日 平成 19 年 12 月 14 日 配当支払開始予定日 平成 19 年 12 月 3 日

平成 19 年 10 月 31 日

上場取引所 東証一部・大証一部

(URL <http://www.sumikinbussan.co.jp/>)

(百万円未満切捨て)

## 1. 19 年 9 月中間期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

|             | 売上高       |        | 営業利益   |        | 経常利益   |        | 中間(当期)純利益 |         |
|-------------|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|---------|
|             | 百万円       | %      | 百万円    | %      | 百万円    | %      | 百万円       | %       |
| 19 年 9 月中間期 | 665,592   | (16.1) | 10,933 | (16.7) | 10,282 | (24.0) | 5,687     | (20.1)  |
| 18 年 9 月中間期 | 573,487   | (6.9)  | 9,372  | (32.3) | 8,295  | (20.8) | 4,734     | (199.8) |
| 19 年 3 月期   | 1,177,610 | ( )    | 19,991 | ( )    | 17,980 | ( )    | 9,460     | ( )     |

|             | 1 株当たり中間<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当<br>り中間(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|----------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                        |
| 19 年 9 月中間期 | 34.67               |                            |
| 18 年 9 月中間期 | 32.22               |                            |
| 19 年 3 月期   | 64.06               |                            |

(参考) 持分法投資損益 19 年 9 月中間期 685 百万円 18 年 9 月中間期 250 百万円 19 年 3 月期 286 百万円

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 19 年 9 月中間期 | 429,874 | 50,307 | 11.3   | 295.65    |
| 18 年 9 月中間期 | 418,039 | 30,098 | 6.9    | 195.88    |
| 19 年 3 月期   | 427,965 | 44,749 | 10.1   | 262.97    |

(参考) 自己資本 19 年 9 月中間期 48,494 百万円 18 年 9 月中間期 28,782 百万円 19 年 3 月期 43,149 百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 19 年 9 月中間期 | 1,169                | 1,210                | 1,241                | 10,950            |
| 18 年 9 月中間期 | 6,840                | 2,372                | 3,554                | 13,489            |
| 19 年 3 月期   | 6,998                | 3,972                | 11,519               | 12,140            |

## 2. 配当の状況

| (基準日)         | 1 株当たり配当金 |      |       |
|---------------|-----------|------|-------|
|               | 中間期末      | 期末   | 年間    |
|               | 円 銭       | 円 銭  | 円 銭   |
| 19 年 3 月期     | 4.00      | 6.00 | 10.00 |
| 20 年 3 月期     | 5.00      |      |       |
| 20 年 3 月期(予想) |           | 5.00 | 10.00 |

## 3. 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高              | 営業利益         | 経常利益         | 当期純利益       | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|----|------------------|--------------|--------------|-------------|-----------------|
|    | 百万円 %            | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %       | 円 銭             |
| 通期 | 1,300,000 (10.4) | 20,500 (2.5) | 18,000 (0.1) | 9,500 (0.4) | 57.92           |

## 4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2)中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更 有  
 以外の変更 無

(注) 詳細は、15 ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3)発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む) 19年9月中間期 164,534,094株 18年9月中間期 147,284,094株 19年3月期 164,534,094株  
 期末自己株式数 19年9月中間期 505,107株 18年9月中間期 346,507株 19年3月期 446,818株

(注) 1株当たり中間(当期)純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、18ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

1. 19年9月中間期の個別業績(平成19年4月1日~平成19年9月30日)

(1)個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

|          | 売上高       |        | 営業利益   |        | 経常利益   |        | 中間(当期)純利益 |        |
|----------|-----------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|--------|
|          | 百万円       | %      | 百万円    | %      | 百万円    | %      | 百万円       | %      |
| 19年9月中間期 | 592,796   | (16.8) | 8,032  | (12.0) | 7,658  | (9.7)  | 3,993     | (12.4) |
| 18年9月中間期 | 507,430   | (5.3)  | 7,174  | (62.3) | 6,982  | (35.0) | 4,558     | ( )    |
| 19年3月期   | 1,041,140 | ( )    | 15,035 | ( )    | 14,158 | ( )    | 7,908     | ( )    |

|          | 1株当たり中間<br>(当期)純利益<br>円 銭 |
|----------|---------------------------|
| 19年9月中間期 | 24.34                     |
| 18年9月中間期 | 31.02                     |
| 19年3月期   | 53.55                     |

(2)個別財政状態

|          | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 19年9月中間期 | 369,449 | 38,663 | 10.5   | 235.71   |
| 18年9月中間期 | 357,211 | 22,617 | 6.3    | 153.92   |
| 19年3月期   | 368,503 | 35,192 | 9.6    | 214.47   |

(参考) 自己資本 19年9月中間期 38,663百万円 18年9月中間期 22,617百万円 19年3月期 35,192百万円

2. 20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| 通 期 | 売上高       |        | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|-----------|--------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|----------------|
|     | 百万円       | %      | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
|     | 1,150,000 | (10.5) | 15,300 | (1.8) | 13,500 | (4.6) | 7,500 | (5.2) | 45.72          |

## 業績予想の適切な利用に関する説明

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、4ページ「(1)経営成績に関する分析 当期の見通し」をご覧ください。

なお、上記の通期の業績予想につきましては、平成19年4月27日公表の業績予想から売上高を修正しております。

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### 当期の経営成績

##### < 企業環境 >

当中間期の我が国経済は、米国向けの輸出の一部に伸び悩みが見られましたものの、民間設備投資の増加に加え、薄型テレビなど耐久消費財への需要が強まり、個人消費が緩やかながらも拡大するなど全体としては堅調に推移いたしました。

このような経済環境のもと、当社グループの主要取引業界である鉄鋼業界におきましては、粗鋼生産高が過去最高水準にある中、製造業向けを中心とした強い需要に支えられ、鋼材価格も概ね高水準で推移いたしました。繊維業界におきましては、梅雨明けの遅れや記録的な猛暑などにより、業界としては厳しい状況で推移いたしました。当社グループの食糧部門の中心であります輸入食肉業界におきましては、エタノール需要の拡大による飼料価格の高騰やロシア・中国などでの食肉消費の増加により、輸入食肉価格は高値で推移いたしました。産業機械業界におきましては、引き続き民間設備投資が堅調に推移いたしました。

##### < 当期の連結業績 >

当中間期の連結業績につきましては、連結売上高は 6,655 億円となり、前年同期に比べ 921 億円、16.1%増加いたしました。

損益につきましては、売上高の増加により連結営業利益が、前年同期に比べ、15 億 61 百万円、16.7%増加し、109 億 33 百万円となりました。連結経常利益は、営業利益の増加や持分法による投資利益の増加などにより前年同期に比べ、19 億 87 百万円、24.0%増加し、102 億 82 百万円となりました。連結中間純利益は、前年同期に比べ 9 億 53 百万円、20.1%増加し、56 億 87 百万円となり、連結営業利益、連結経常利益、連結中間純利益はいずれも 6 期連続で過去最高水準を更新いたしました。

##### < 各セグメントの状況 >

###### ・鋼材

自動車、産業機械向けを中心とした旺盛な需要と価格の上昇などにより当社グループの鋼材売上高は増加いたしました。

鋼管部門ではプラント向けの鋼管輸出が増加いたしました。また昨年子会社化した岡山原田鋼管(株)では自動車部品向け鋼管が引き続き好調に推移いたしました。

鋼板部門では自動車向けなどが好調に推移いたしました。イズミ鋼板工業(株)では、旺盛な建設機械向け厚板需要に対応するため、レーザー切断設備とプラズマ切断設備を新たに導入いたしました。海外では、米国のケンタッキー・スチール・センターにおいて第二工場の設備投資に着手いたしました。またエスピー・コイルセンター・タイランドでは工場の増築とブランキング設備の導入に着手いたしました。

鋼材部門の連結売上高は 2,326 億円と前年同期に比べ 14.7%増加、連結営業利益は 41 億 73 百万円と前年同期に比べ 15.1%増加いたしました。

###### ・繊維

繊維部門では、大型ショッピングセンター・モール系ブランド向けのカットソーが好調に推移いたしました。しかし、厳しい残暑により秋冬物の出荷の一部に遅れが見られました。

本年 7 月に「アパレル・サプライチェーンにおける環境物流の将来像」セミナーを開催し、昨年度のグリーン物流パートナーシップ会議のモデル事業に選ばれた中国における貨物の集約と物流最適化による CO2 削減事業の提案を紹介いたしました。今後は CO2 削減

とコスト合理化をともに実現すべく、アパレル企業と物流業者の連携を進めてまいります。

当社は、本年 5 月に(株)フジテックスを設立し、(株)フジコーポレーションから毛織物、ニット生地などの製造加工販売事業を譲り受けました。テキスタイル技術とノウハウを継承し、高級婦人重衣料分野の拡大を目指してまいります。

繊維部門の連結売上高は 872 億円と前年同期に比べ 3.6%増加、連結営業利益は 28 億 87 百万円と前年同期に比べ 20.2%増加いたしました。

#### ・食糧

食糧部門では、海外食肉産地での豚肉価格の上昇や在庫調整が進んだプロイラーの価格が高値で安定するなど概ね好調に推移いたしました。当社が注力する加工食品も概ね堅調であり、さらに加工食品分野を強化するため、本年 10 月に加工食品部を発足させることといたしました。

食糧部門の連結売上高は 727 億円と前年同期に比べ 7.8%増加、連結営業利益は 16 億 48 百万円と前年同期に比べ 37.8%増加いたしました。

#### ・鉄鋼原料・半製品、機械・建設・非鉄金属他

鉄鋼原料・半製品につきましては、価格の上昇もあり売上高は増加いたしました。

機械部門では民間設備投資の増加により、中核子会社である住金物産マテックス(株)が引き続き好調に推移いたしました。

建設部門では当社と住友金属工業(株)は、本年 10 月に、(株)住金システム建築を発足させ、システム建築事業の共同事業化を図ることといたしました。住友金属のブランド・技術力に加え、当社の建設部門における、ゼネコンをはじめとする営業力、幅広い物件情報を融合させ、更なる事業拡大を図ってまいります。

新規事業としては、米国の現地法人において今後も需要拡大が見込まれる航空機関連産業向けの特種合金素材販売に参入するため、米国のエアロスペース・メタルズ・アンド・スペシャリティー・アロイズ・インクの事業を買収いたしました。

また当社は、(株)美創技研と共同で焼酎廃液処理システムを開発いたしました。専用の酵素を含んだ浄化液(SBN酵素)によって廃液処理を行うものであります。本システムの事業化のため、本年 10 月に住金物産グリーンチーム(株)を設立し、処理プラントの施工、SBN酵素の販売、メンテナンスなどを行ってまいります。

鉄鋼原料・半製品の連結売上高は 1,456 億円と前年同期に比べ 20.6%増加いたしました。連結営業利益は 4 億 86 百万円と前年同期に比べ 8.0%減少いたしました。

機械・建設・非鉄金属他の事業の連結売上高は、1,272 億円と前年同期に比べ 29.6%増加、連結営業利益は 17 億 35 百万円と前年同期に比べ 7.1%増加いたしました。

#### 当期の見通し

今後の経済見通しにつきましては、サブプライムローンの問題に端を発する金融市場の混乱や原油価格の高騰など懸念材料もあり、日銀による利上げの見送りはあるものの、景気は現状の水準で一進一退するものと思われまます。

当社の平成 20 年 3 月期の連結業績の見通しは、売上高が 1 兆 3,000 億円、営業利益が 205 億円、経常利益が 180 億円となり、当期純利益は、95 億円となる見込みであります。

#### < 連結業績見通し >

(単位：百万円)

|       | 平成 20 年 3 月期 | 平成 19 年 3 月期 |
|-------|--------------|--------------|
|       | 通期業績見通し      | 通期実績         |
| 売上高   | 1,300,000    | 1,177,610    |
| 営業利益  | 20,500       | 19,991       |
| 経常利益  | 18,000       | 17,980       |
| 当期純利益 | 9,500        | 9,460        |

(参考)

&lt; 単体業績見通し &gt;

(単位：百万円)

|       | 平成 20 年 3 月期 | 平成 19 年 3 月期 |
|-------|--------------|--------------|
|       | 通期業績見通し      | 通期実績         |
| 売上高   | 1,150,000    | 1,041,140    |
| 営業利益  | 15,300       | 15,035       |
| 経常利益  | 13,500       | 14,158       |
| 当期純利益 | 7,500        | 7,908        |

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## (2) 財政状態に関する分析

## 資産、負債、純資産およびキャッシュ・フローの状況に関する分析

当社グループの資産は 4,298 億円となり、前期末に比べ 19 億円増加いたしました。住友金属鹿島製鉄所発電設備の取引に係る前渡金が減少する一方、それに係る売掛金が増加いたしました。負債は 3,795 億円となり、前期末に比べ 36 億円減少いたしました。上記の発電設備の取引に係る前受金が減少する一方、それに係る買掛金が増加いたしました。

純資産は、503 億円となり、前期末に比べ 55 億円増加いたしました。これは主として中間純利益による利益剰余金の増加によるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の当期末残高は 109 億円となり、前期末に比べ 11 億円減少いたしました。

当期の営業活動による資金の増加は 11 億円となり、たな卸資産の増加などにより前年同期に比べ収入が 56 億円減少いたしました。

投資活動による資金の減少は 12 億円となり、投資有価証券の売却などによる収入の増加により、前年同期に比べ 11 億円支出が減少いたしました。

財務活動による資金の減少は配当金の支払いなどにより 12 億円となり、前年同期に比べ借入金の返済が減少したため 23 億円支出が減少いたしました。

## &lt; キャッシュ・フロー指標の推移 &gt;

|                   | 16 年 3 月期 | 17 年 3 月期 | 18 年 3 月期 | 19 年 3 月期 | 19 年 9 月<br>中間期 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------------|
| 自己資本比率            | 3.4%      | 4.3%      | 6.2%      | 10.1%     | 11.3%           |
| 時価ベースの自己資本比率      | 8.1%      | 10.5%     | 19.7%     | 20.3%     | 17.0%           |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | 3.1       | 11.2      | 10.8      | 12.0      | 36.0            |
| インフラ・加レヅ・レシオ      | 12.5      | 3.6       | 2.7       | 1.8       | 0.6             |

(注)自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

インフラ・加レヅ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

\* 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

\* 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っているすべての負債を対象としております。

\* キャッシュ・フロー対有利子負債比率の中間期については、年額に換算するため営業キャッシュ・フローを 2 倍しております。

\* 利払いは連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## ( 3 ) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の最重要課題の一つと考え、会社の財務体質の改善を図りつつ、連結配当性向 15% ~ 20% を目安に業績に応じた配当を行うことを基本方針としております。

当期の中間配当金につきましては、所期の業績を達成いたしましたので、予定通り 1 株につき 5 円とさせていただきます。

なお、連結純利益が現状の見通しである 95 億円を前提として、期末配当金については 1 株につき 5 円、年間では 1 株につき 10 円とする予定であります。

## ( 4 ) 事業等のリスク

当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況等に影響を及ぼす可能性のあるリスクには以下のようなものがあると考えております。

なお、文中の将来に関する事項は、本資料の発表日現在において当社グループが判断したものであります。

## 経済状況

当社グループは、主として日本国内を中心にビジネスを展開しており、我が国の景気動向やそれに伴う需要の増減が当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

## 為替リスク

当社グループは、外貨建取引において為替変動リスクにさらされております。当社グループでは、外貨建取引および外貨建債権・債務残高に係る為替変動リスクの回避を目的として原則として実需に基づいた為替予約を行っておりますが、中長期的な為替レートの変動は当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

## 金利リスク

当社グループは、主として金融機関からの借入金により事業資金を調達しております。当社グループの資産は、その約 8 割が営業債権を中心とした流動資産であり、それに対応して借入金の大半は、短期の変動金利で調達しておりますため、金利変動リスクにさらされており、金利が変動した場合には当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。なお、短期変動金利で調達している資金の一部につき金利変動リスクをヘッジするため、金利スワップ等を利用しております。

## 信用リスク

当社グループは、国内および海外の取引先に対する売掛債権等についての信用リスクを有しております。信用リスクの管理を行うため、各カンパニーの営業企画部審査グループおよびコーポレート部門の審査法務部が取引先を定量面、定性面から評価し、信用限度の設定を行っております。また信用限度については、期限を設けて定期的に更新の手続きを行っております。しかしながら特定の取引先の信用状態が悪化し当社グループに対する債務の履行に問題が生じた場合には、特定の取引先に対する債権の貸倒等により当社グループの財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

## 商品価格の変動リスク

当社グループは、様々な商品を取り扱っており、取り扱い商品の一部は商品価格の変動リスクを有しております。そのため商品価格の変動により当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

## 商品の品質に関するリスク

当社グループが取り扱っている商品には、品質クレームなどが生じるリスクがあります。商品の品質には細心の注意を払っておりますが、商品の品質に問題が生じた場合、

商品の回収や補修などの費用が発生し、当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

#### 株価変動リスク

当社グループは、金融機関や販売または仕入に係る取引先の株式を保有しており、これらの株式については価格変動リスクがあり、今後の株価動向次第では有価証券評価損が発生する可能性があります。なお、平成 19 年 9 月末現在のその他有価証券で時価のあるものの取得原価は 50 億円、連結貸借対照表計上額は 156 億円となっております。

#### 投資リスク

当社グループは、既存の会社への投資や新会社の設立等の投資活動を行っております。これらの投資については回収リスク等を有しております。当社グループでは、新規投資の基準や事業審査の基準を設けて投資の管理を行っております。しかしながら投資先企業の企業価値が低下した場合は、当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

#### 不動産に対する評価損および減損のリスク

当社グループは、販売用不動産および事業用不動産を有しております。販売用不動産については、時価が下落した場合、事業用不動産については、固定資産の減損会計の適用により時価の下落、収益性の低下等に伴い資産価値が低下した場合、当社グループの財政状態および経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

#### カントリーリスク

当社グループは、貿易または海外投融資の相手国の政策変更、政治・社会・経済及び環境等の変化により、債権または投融資の回収が不能または困難になるようなリスクを有しております。当社グループでは、カントリーリスクの管理を行うためカントリーリスク管理規程を設けております。しかしながら特定の国または地域に関連して損失が発生した場合には、当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

#### 法的規制に関するリスク

当社グループは、国内および海外において様々な法律および規制に従い事業を行っております。これらの法律および規制の新設、変更などにより、法令遵守のための費用が増加し、当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

#### 食肉輸入に関するリスク

当社グループが輸入している食肉につきましては、輸出国における鳥インフルエンザなどの疾病発生等により、日本への輸入が禁止されるリスクがあります。また日本国内において鳥インフルエンザなどの疾病発生等により食肉の消費量が減少した場合、輸入食肉に対する需要もその影響を受ける可能性があります。輸入量が前年同期と比較して著しく増加した場合には、関税を引き上げる緊急輸入制限措置（セーフガード）が発動され、関税上昇により輸入仕入価格が上昇するリスクがあります。上記の場合には、当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

#### 特定の取引先との関係

当社は住友金属工業(株)の関連会社であり、平成 19 年 3 月末現在、同社による当社の議決権の所有割合は 38.6%（間接所有分を含む）であります。平成 19 年 9 月中間期における当社グループ売上高のうち同社への売上高が占める比率は 25.3%、当社グループ仕入高のうち同社からの仕入高が占める比率は 13.3%であります。このため同社の動向が当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

## 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書（平成 19 年 6 月 22 日提出）における「事業系統図（事業の内容）」及び「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略します。

## 3. 経営方針

### （1）経営の基本方針

当社グループは、「鉄鋼」「機械・金属」「繊維」「食糧」の 4 事業分野において、顧客直結の「加工メーカー型機能」を国内外で拡充し、安定した利益を持続できる強固な事業構造の確立、積極的な事業投資の実施、グループ全体の成長を支える人材の育成・強化などを通じて「強い企業グループ」の確立を目指してまいります。

当社グループは、「現場主義」を基本として、高度な専門性とフットワークを活かした顧客対応により、4 事業分野の更なる深耕とグローバル化に積極的にチャレンジし、堅実な成長路線を追求してまいります。

### （2）目標とする経営指標

当社グループでは、加工メーカー型機能の拡充による利益率の改善を目指しており、その達成度を測るため、経営指標として営業利益率と営業利益ベースでの R O A を重視しております。

現行の中期経営計画では、最終年度である平成 2 1 年 3 月期において営業利益率 1 . 7 %、R O A 5 % 超を目標といたしております。

なお、当中間期の営業利益率は 1 . 6 %、R O A は 5 . 1 %（年率換算）となりました。通期の営業利益率は 1 . 6 %、R O A は 4 . 8 % を見込んでおります。

### （3）中期的な会社の経営戦略と対処すべき課題

当社グループは、在庫機能およびデリバリー機能といった従来型の商社機能に加え、生産・加工体制の構築など加工メーカー型機能の拡充による営業利益率の向上、積極的な事業投資の実施、グループ全体の成長を支える人材の育成・強化などを通じて、今日のような変化の激しい経済状況の中でも安定した収益を継続できる「強い企業グループ」を確立してまいります。



## 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目       | 前年中間期<br>平成18年<br>9月末 | 当中間期<br>平成19年<br>9月末 | 前期<br>平成19年<br>3月末 | 前期対比     | 科 目          | 前年中間期<br>平成18年<br>9月末 | 当中間期<br>平成19年<br>9月末 | 前期<br>平成19年<br>3月末 | 前期対比     |
|-----------|-----------------------|----------------------|--------------------|----------|--------------|-----------------------|----------------------|--------------------|----------|
| (資産の部)    |                       |                      |                    |          | (負債の部)       |                       |                      |                    |          |
| 流動資産      | 353,314               | 367,363              | 366,980            | 383      | 流動負債         | 360,850               | 355,805              | 360,030            | △ 4,225  |
| 現金及び預金    | 13,593                | 11,098               | 12,345             | △ 1,247  | 支払手形及び買掛金    | 246,018               | 270,093              | 251,307            | 18,786   |
| 受取手形及び売掛金 | 254,767               | 283,229              | 268,143            | 15,086   | 短期借入金        | 79,269                | 67,974               | 68,901             | △ 927    |
| 有価証券      | -                     | 15                   | -                  | 15       | 前受金          | 26,536                | 7,686                | 27,892             | △ 20,206 |
| たな卸資産     | 50,058                | 57,408               | 50,463             | 6,945    | 賞与引当金        | 1,239                 | 1,371                | 1,208              | 163      |
| 前渡金       | 25,981                | 7,372                | 27,947             | △ 20,575 | 役員賞与引当金      | -                     | 33                   | 66                 | △ 33     |
| その他       | 12,792                | 12,128               | 12,068             | 60       | 関連事業等損失引当金   | -                     | -                    | 77                 | △ 77     |
| 貸倒引当金     | △ 3,878               | △ 3,888              | △ 3,988            | 100      | その他          | 7,787                 | 8,645                | 10,577             | △ 1,932  |
|           |                       |                      |                    |          | 固定負債         | 27,090                | 23,761               | 23,185             | 576      |
| 固定資産      | 64,725                | 62,511               | 60,984             | 1,527    | 長期借入金        | 20,542                | 16,156               | 15,397             | 759      |
| 有形固定資産    | 24,964                | 25,964               | 25,990             | △ 26     | 退職給付引当金      | 2,781                 | 2,442                | 2,700              | △ 258    |
|           |                       |                      |                    |          | 役員退職慰労引当金    | -                     | 451                  | -                  | 451      |
| 無形固定資産    | 1,244                 | 1,376                | 1,451              | △ 75     | 債務保証損失引当金    | 157                   | -                    | 157                | △ 157    |
|           |                       |                      |                    |          | その他          | 3,609                 | 4,711                | 4,930              | △ 219    |
| 投資その他の資産  | 38,515                | 35,170               | 33,542             | 1,628    | 負債合計         | 387,940               | 379,567              | 383,215            | △ 3,648  |
| 投資有価証券    | 19,901                | 23,161               | 22,658             | 503      | (純資産の部)      |                       |                      |                    |          |
| その他       | 26,195                | 19,343               | 17,337             | 2,006    | 株主資本         | 24,181                | 41,290               | 36,786             | 4,504    |
| 貸倒引当金     | △ 7,581               | △ 7,335              | △ 6,453            | △ 882    | 資本金          | 8,077                 | 12,335               | 12,335             | -        |
|           |                       |                      |                    |          | 資本剰余金        | 2,826                 | 7,090                | 7,087              | 3        |
|           |                       |                      |                    |          | 利益剰余金        | 13,363                | 22,034               | 17,499             | 4,535    |
|           |                       |                      |                    |          | 自己株式         | △ 85                  | △ 170                | △ 136              | △ 34     |
|           |                       |                      |                    |          | 評価・換算差額等     | 4,600                 | 7,204                | 6,363              | 841      |
|           |                       |                      |                    |          | その他有価証券評価差額金 | 4,178                 | 6,388                | 5,644              | 744      |
|           |                       |                      |                    |          | 繰延ヘッジ損益      | 172                   | △ 237                | 101                | △ 338    |
|           |                       |                      |                    |          | 土地再評価差額金     | 74                    | 76                   | 76                 | -        |
|           |                       |                      |                    |          | 為替換算調整勘定     | 175                   | 976                  | 541                | 435      |
|           |                       |                      |                    |          | 少数株主持分       | 1,315                 | 1,812                | 1,599              | 213      |
|           |                       |                      |                    |          | 純資産合計        | 30,098                | 50,307               | 44,749             | 5,558    |
| 資産合計      | 418,039               | 429,874              | 427,965            | 1,909    | 負債純資産合計      | 418,039               | 429,874              | 427,965            | 1,909    |

(注記事項)

- 1.有形固定資産減価償却累計額……………16,148百万円
- 2.受取手形割引高……………655百万円  
輸出手形割引高……………4,194百万円  
受取手形裏書譲渡高……………591百万円
- 3.保証債務……………2,086百万円

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目                           | 前年中間期             |        | 当中間期              |        | 前年同期比   |           | 前 期               |        |
|-------------------------------|-------------------|--------|-------------------|--------|---------|-----------|-------------------|--------|
|                               | (平成18年4月～平成18年9月) | 比 率    | (平成19年4月～平成19年9月) | 比 率    | 増 減 額   | 増 減 率     | (平成18年4月～平成19年3月) | 比 率    |
|                               |                   | %      |                   | %      |         | %         |                   | %      |
| 売 上 高                         | 573,487           | 100.00 | 665,592           | 100.00 | 92,105  | 16.1      | 1,177,610         | 100.00 |
| 売 上 原 価                       | 539,543           | 94.08  | 628,950           | 94.50  | 89,407  | 16.6      | 1,108,084         | 94.10  |
| 売 上 総 利 益                     | 33,943            | 5.92   | 36,642            | 5.50   | 2,699   | 8.0       | 69,526            | 5.90   |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費           | 24,571            | 4.28   | 25,708            | 3.86   | 1,137   | 4.6       | 49,534            | 4.20   |
| 営 業 利 益                       | 9,372             | 1.64   | 10,933            | 1.64   | 1,561   | 16.7      | 19,991            | 1.70   |
| 営 業 外 収 益                     | 1,427             | 0.25   | 2,034             | 0.30   | 607     | 42.5      | 3,080             | 0.26   |
| ( 受 取 利 息 )                   | ( 303             | 0.05 ) | ( 363             | 0.05 ) | ( 60 )  | ( 19.8 )  | ( 633             | 0.05 ) |
| ( 受 取 配 当 金 )                 | ( 311             | 0.06 ) | ( 461             | 0.07 ) | ( 150 ) | ( 48.2 )  | ( 877             | 0.08 ) |
| ( 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 )       | ( 250             | 0.04 ) | ( 685             | 0.10 ) | ( 435 ) | ( 174.0 ) | ( 286             | 0.02 ) |
| ( そ の 他 )                     | ( 562             | 0.10 ) | ( 523             | 0.08 ) | ( 39 )  | ( 6.9 )   | ( 1,283           | 0.11 ) |
| 営 業 外 費 用                     | 2,504             | 0.44   | 2,685             | 0.40   | 181     | 7.2       | 5,091             | 0.43   |
| ( 支 払 利 息 )                   | ( 1,869           | 0.33 ) | ( 2,056           | 0.31 ) | ( 187 ) | ( 10.0 )  | ( 3,802           | 0.32 ) |
| ( そ の 他 )                     | ( 634             | 0.11 ) | ( 629             | 0.09 ) | ( 5 )   | ( 0.8 )   | ( 1,288           | 0.11 ) |
| 経 常 利 益                       | 8,295             | 1.45   | 10,282            | 1.54   | 1,987   | 24.0      | 17,980            | 1.53   |
| 特 別 利 益                       | 59                | 0.01   | 134               | 0.02   | 75      | 127.1     | 580               | 0.05   |
| ( 固 定 資 産 売 却 益 )             | ( 37              | 0.01 ) | ( 7               | 0.00 ) | ( 30 )  | ( 81.1 )  | ( 490             | 0.04 ) |
| ( 投 資 有 価 証 券 等 売 却 益 )       | ( 22              | 0.00 ) | ( 17              | 0.00 ) | ( 5 )   | ( 22.7 )  | ( 90              | 0.01 ) |
| ( 持 分 変 動 利 益 )               | ( -               | - )    | ( 45              | 0.01 ) | ( 45 )  | ( - )     | ( -               | - )    |
| ( 債 務 保 証 損 失 引 当 金 戻 入 益 )   | ( -               | - )    | ( 64              | 0.01 ) | ( 64 )  | ( - )     | ( -               | - )    |
| 特 別 損 失                       | 258               | 0.05   | 668               | 0.10   | 410     | 158.9     | 479               | 0.04   |
| ( 固 定 資 産 売 却 損 )             | ( -               | - )    | ( -               | - )    | ( - )   | ( - )     | ( 92              | 0.01 ) |
| ( 減 損 損 失 )                   | ( 75              | 0.02 ) | ( 16              | 0.00 ) | ( 59 )  | ( 78.7 )  | ( 133             | 0.01 ) |
| ( 投 資 有 価 証 券 等 売 却 損 )       | ( 129             | 0.02 ) | ( 422             | 0.06 ) | ( 293 ) | ( 227.1 ) | ( 129             | 0.01 ) |
| ( 投 資 有 価 証 券 等 評 価 損 )       | ( 53              | 0.01 ) | ( 185             | 0.03 ) | ( 132 ) | ( 249.1 ) | ( 47              | 0.00 ) |
| ( 持 分 変 動 損 失 )               | ( -               | - )    | ( 43              | 0.01 ) | ( 43 )  | ( - )     | ( -               | - )    |
| ( 関 連 事 業 等 損 失 引 当 金 繰 入 損 ) | ( -               | - )    | ( -               | - )    | ( - )   | ( - )     | ( 77              | 0.01 ) |
| 税 金 等 調 整 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益 | 8,096             | 1.41   | 9,748             | 1.46   | 1,652   | 20.4      | 18,081            | 1.54   |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税       | 1,843             | 0.32   | 3,244             | 0.49   | 1,401   | 76.0      | 5,923             | 0.51   |
| 法 人 税 等 調 整 額                 | 1,464             | 0.25   | 713               | 0.11   | 751     | 51.3      | 2,571             | 0.22   |
| 少 数 株 主 利 益                   | 54                | 0.01   | 103               | 0.01   | 49      | 90.7      | 125               | 0.01   |
| 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益             | 4,734             | 0.83   | 5,687             | 0.85   | 953     | 20.1      | 9,460             | 0.80   |

## 中間連結株主資本等変動計算書

前年中間期(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

|                        | 株主資本  |           |           |      |            |
|------------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|
|                        | 資本金   | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式 | 株主資本<br>合計 |
| 平成18年3月31日残高           | 8,077 | 2,826     | 9,302     | 71   | 20,133     |
| 中間期中の変動額               |       |           |           |      |            |
| 剰余金の配当(注)              |       |           | 587       |      | 587        |
| 役員賞与(注)                |       |           | 40        |      | 40         |
| 中間純利益                  |       |           | 4,734     |      | 4,734      |
| 新規連結子会社に係る減少高          |       |           | 26        |      | 26         |
| 新規持分法適用会社に係る減少高        |       |           | 18        |      | 18         |
| 自己株式の取得                |       |           |           | 14   | 14         |
| 自己株式の処分                |       | 0         |           | 0    | 0          |
| 株主資本以外の項目の中間期中の変動額(純額) |       |           |           |      |            |
| 中間期中の変動額合計             | -     | 0         | 4,061     | 13   | 4,047      |
| 平成18年9月30日残高           | 8,077 | 2,826     | 13,363    | 85   | 24,181     |

(単位:百万円)

|                        | 評価・換算差額等             |                 |                  |                  |                    | 少数<br>株主持分 | 純資産<br>合計 |
|------------------------|----------------------|-----------------|------------------|------------------|--------------------|------------|-----------|
|                        | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 土地<br>再評価<br>差額金 | 為替<br>換算調整<br>勘定 | 評価・<br>換算差額等<br>合計 |            |           |
| 平成18年3月31日残高           | 4,595                | -               | 94               | 225              | 4,915              | 1,515      | 26,565    |
| 中間期中の変動額               |                      |                 |                  |                  |                    |            |           |
| 剰余金の配当(注)              |                      |                 |                  |                  |                    |            | 587       |
| 役員賞与(注)                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 40        |
| 中間純利益                  |                      |                 |                  |                  |                    |            | 4,734     |
| 新規連結子会社に係る減少高          |                      |                 |                  |                  |                    |            | 26        |
| 新規持分法適用会社に係る減少高        |                      |                 |                  |                  |                    |            | 18        |
| 自己株式の取得                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 14        |
| 自己株式の処分                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 0         |
| 株主資本以外の項目の中間期中の変動額(純額) | 416                  | 172             | 20               | 50               | 315                | 199        | 514       |
| 中間期中の変動額合計             | 416                  | 172             | 20               | 50               | 315                | 199        | 3,532     |
| 平成18年9月30日残高           | 4,178                | 172             | 74               | 175              | 4,600              | 1,315      | 30,098    |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間期(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

|                        | 株主資本   |           |           |      |            |
|------------------------|--------|-----------|-----------|------|------------|
|                        | 資本金    | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式 | 株主資本<br>合計 |
| 平成19年3月31日残高           | 12,335 | 7,087     | 17,499    | 136  | 36,786     |
| 中間期中の変動額               |        |           |           |      |            |
| 剰余金の配当                 |        |           | 984       |      | 984        |
| 中間純利益                  |        |           | 5,687     |      | 5,687      |
| 持分法適用除外に係る減少高          |        |           | 167       |      | 167        |
| 自己株式の取得                |        |           |           | 38   | 38         |
| 自己株式の処分                |        | 2         |           | 5    | 8          |
| 株主資本以外の項目の中間期中の変動額(純額) |        |           |           |      |            |
| 中間期中の変動額合計             | -      | 2         | 4,534     | 33   | 4,504      |
| 平成19年9月30日残高           | 12,335 | 7,090     | 22,034    | 170  | 41,290     |

(単位:百万円)

|                        | 評価・換算差額等             |                 |                  |                  |                    | 少数<br>株主持分 | 純資産<br>合計 |
|------------------------|----------------------|-----------------|------------------|------------------|--------------------|------------|-----------|
|                        | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 土地<br>再評価<br>差額金 | 為替<br>換算調整<br>勘定 | 評価・<br>換算差額等<br>合計 |            |           |
| 平成19年3月31日残高           | 5,644                | 101             | 76               | 541              | 6,363              | 1,599      | 44,749    |
| 中間期中の変動額               |                      |                 |                  |                  |                    |            |           |
| 剰余金の配当                 |                      |                 |                  |                  |                    |            | 984       |
| 中間純利益                  |                      |                 |                  |                  |                    |            | 5,687     |
| 持分法適用除外に係る減少高          |                      |                 |                  |                  |                    |            | 167       |
| 自己株式の取得                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 38        |
| 自己株式の処分                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 8         |
| 株主資本以外の項目の中間期中の変動額(純額) | 744                  | 338             | -                | 435              | 840                | 212        | 1,053     |
| 中間期中の変動額合計             | 744                  | 338             | -                | 435              | 840                | 212        | 5,557     |
| 平成19年9月30日残高           | 6,388                | 237             | 76               | 976              | 7,204              | 1,812      | 50,307    |

前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

|                      | 株主資本   |           |           |      |            |
|----------------------|--------|-----------|-----------|------|------------|
|                      | 資本金    | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式 | 株主資本<br>合計 |
| 平成18年3月31日残高         | 8,077  | 2,826     | 9,302     | 71   | 20,133     |
| 期中の変動額               |        |           |           |      |            |
| 新株の発行                | 4,258  | 4,258     |           |      | 8,517      |
| 剰余金の配当 (注1)          |        |           | 587       |      | 587        |
| 剰余金の配当 (注2)          |        |           | 587       |      | 587        |
| 役員賞与 (注1)            |        |           | 40        |      | 40         |
| 当期純利益                |        |           | 9,460     |      | 9,460      |
| 新規連結子会社に係る減少高        |        |           | 26        |      | 26         |
| 新規持分法適用会社に係る減少高      |        |           | 18        |      | 18         |
| 土地再評価差額金取崩に係る減少高     |        |           | 2         |      | 2          |
| 自己株式の取得              |        |           |           | 68   | 68         |
| 自己株式の処分              |        | 2         |           | 3    | 6          |
| 株主資本以外の項目の期中の変動額(純額) |        |           |           |      |            |
| 期中の変動額合計             | 4,258  | 4,261     | 8,197     | 65   | 16,652     |
| 平成19年3月31日残高         | 12,335 | 7,087     | 17,499    | 136  | 36,786     |

(単位:百万円)

|                      | 評価・換算差額等             |                 |                  |                  |                    | 少数<br>株主持分 | 純資産<br>合計 |
|----------------------|----------------------|-----------------|------------------|------------------|--------------------|------------|-----------|
|                      | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 土地<br>再評価<br>差額金 | 為替<br>換算調整<br>勘定 | 評価・<br>換算差額等<br>合計 |            |           |
| 平成18年3月31日残高         | 4,595                | -               | 94               | 225              | 4,915              | 1,515      | 26,565    |
| 期中の変動額               |                      |                 |                  |                  |                    |            |           |
| 新株の発行                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 8,517     |
| 剰余金の配当 (注1)          |                      |                 |                  |                  |                    |            | 587       |
| 剰余金の配当 (注2)          |                      |                 |                  |                  |                    |            | 587       |
| 役員賞与 (注1)            |                      |                 |                  |                  |                    |            | 40        |
| 当期純利益                |                      |                 |                  |                  |                    |            | 9,460     |
| 新規連結子会社に係る減少高        |                      |                 |                  |                  |                    |            | 26        |
| 新規持分法適用会社に係る減少高      |                      |                 |                  |                  |                    |            | 18        |
| 土地再評価差額金取崩に係る減少高     |                      |                 |                  |                  |                    |            | 2         |
| 自己株式の取得              |                      |                 |                  |                  |                    |            | 68        |
| 自己株式の処分              |                      |                 |                  |                  |                    |            | 6         |
| 株主資本以外の項目の期中の変動額(純額) | 1,048                | 101             | 18               | 315              | 1,447              | 83         | 1,531     |
| 期中の変動額合計             | 1,048                | 101             | 18               | 315              | 1,447              | 83         | 18,183    |
| 平成19年3月31日残高         | 5,644                | 101             | 76               | 541              | 6,363              | 1,599      | 44,749    |

(注) 1.平成18年6月の定時株主総会による利益処分項目であります。

2.中間配当によるものであります。

## 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 科 目                      | 前年中間期                 | 当中間期                  | 前 期                   |
|--------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                          | (平成18年4月<br>～平成18年9月) | (平成19年4月<br>～平成19年9月) | (平成18年4月<br>～平成19年3月) |
| ・営業活動によるキャッシュ・フロー        |                       |                       |                       |
| 税金等調整前中間(当期)純利益          | 8,096                 | 9,748                 | 18,081                |
| 減価償却費                    | 871                   | 861                   | 1,754                 |
| 減損損失                     | 75                    | 16                    | 133                   |
| のれん償却額                   | 60                    | 77                    | 140                   |
| 負ののれん償却額                 | 7                     | 30                    | 38                    |
| 貸倒引当金の増減額(減少: )          | 276                   | 761                   | 1,331                 |
| 賞与引当金の増減額(減少: )          | 20                    | 163                   | 30                    |
| 退職給付引当金の増減額(減少: )        | 122                   | 278                   | 234                   |
| 債務保証損失引当金の増減額(減少: )      | -                     | 157                   | -                     |
| 受取利息及び受取配当金              | 615                   | 825                   | 1,511                 |
| 支払利息                     | 1,869                 | 2,056                 | 3,802                 |
| 持分法による投資利益               | 250                   | 685                   | 286                   |
| 固定資産売却益                  | 37                    | 7                     | 490                   |
| 固定資産売却損                  | -                     | -                     | 92                    |
| 投資有価証券等評価損               | 53                    | 185                   | 47                    |
| 投資有価証券等売却益               | 22                    | 17                    | 90                    |
| 投資有価証券等売却損               | 129                   | 422                   | 129                   |
| 売上債権の増減額(増加: )           | 12,226                | 14,570                | 24,286                |
| たな卸資産の増減額(増加: )          | 1,302                 | 6,629                 | 1,573                 |
| 仕入債務の増減額(減少: )           | 8,619                 | 18,429                | 12,968                |
| 役員賞与の支払額                 | 40                    | -                     | 40                    |
| その他                      | 1,775                 | 2,282                 | 1,007                 |
| (小計)                     | 9,278                 | 7,239                 | 11,392                |
| 利息及び配当金の受取額              | 679                   | 871                   | 1,564                 |
| 利息の支払額                   | 1,862                 | 2,073                 | 3,806                 |
| 法人税等の支払額                 | 1,254                 | 4,868                 | 2,152                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 6,840                 | 1,169                 | 6,998                 |
| ・投資活動によるキャッシュ・フロー        |                       |                       |                       |
| 定期預金の増減額(増加: )           | 58                    | 56                    | 2                     |
| 有形固定資産の取得による支出           | 2,211                 | 1,801                 | 3,509                 |
| 有形固定資産の売却による収入           | 214                   | 131                   | 791                   |
| 投資有価証券の取得による支出           | 251                   | 492                   | 563                   |
| 投資有価証券の売却による収入           | 23                    | 1,325                 | 230                   |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得に伴う収入  | -                     | -                     | 13                    |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出  | -                     | -                     | 1,164                 |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入  | -                     | 654                   | -                     |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却に伴う支出  | 20                    | -                     | 20                    |
| 短期貸付金の増減額(増加: )          | 80                    | 23                    | 104                   |
| 長期貸付金の貸付けによる支出           | 99                    | 586                   | 173                   |
| 長期貸付金の回収による収入            | 5                     | 28                    | 22                    |
| 信託受益権の売却による収入            | -                     | -                     | 8,075                 |
| その他                      | 173                   | 550                   | 168                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | 2,372                 | 1,210                 | 3,972                 |
| ・財務活動によるキャッシュ・フロー        |                       |                       |                       |
| 短期借入金の増減額(減少: )          | 147                   | 744                   | 13,383                |
| 長期借入れによる収入               | 3,498                 | 2,201                 | 3,710                 |
| 長期借入金の返済による支出            | 6,610                 | 1,623                 | 9,079                 |
| 株式の発行による収入               | -                     | -                     | 8,463                 |
| 配当金の支払額                  | 584                   | 982                   | 1,170                 |
| 少数株主からの払込みによる収入          | 100                   | -                     | 100                   |
| 少数株主に対する配当金の支払額          | 91                    | 61                    | 98                    |
| その他                      | 13                    | 30                    | 62                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | 3,554                 | 1,241                 | 11,519                |
| ・現金及び現金同等物に係る換算差額        | 29                    | 91                    | 83                    |
| ・現金及び現金同等物の増減額(減少: )     | 884                   | 1,190                 | 464                   |
| ・現金及び現金同等物の期首残高          | 12,421                | 12,140                | 12,421                |
| ・新規連結子会社による現金及び現金同等物の増加額 | 183                   | -                     | 183                   |
| ・現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高    | 13,489                | 10,950                | 12,140                |

(注) 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高と中間連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

|                  |               |               |               |
|------------------|---------------|---------------|---------------|
| 現金及び預金勘定         | 13,593        | 11,098        | 12,345        |
| 預入期間が3ヵ月を超える定期預金 | 103           | 148           | 204           |
| 現金及び現金同等物        | <u>13,489</u> | <u>10,950</u> | <u>12,140</u> |

## 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

下記「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」に記載いたしました会計基準等の改正に伴う変更以外は、最近の半期報告書（平成 18 年 12 月 14 日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略いたします。

## 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間期より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。なお、一部の連結子会社は、従来の方法を継続適用しております。

追加情報

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。なお、一部の連結子会社は、従来の方法を継続適用しております。

（役員退職慰労引当金等）

当社は、従来、役員及び執行役員の退職慰労金について支出時の費用として処理しておりましたが、監査・保証実務委員会報告第 42 号「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（平成 19 年 4 月 13 日 日本公認会計士協会）が公表されたことに伴い、当中間期より当社の内規により算出された当中間期末の支給見積額を引当金として計上する方法に変更しております。なお、執行役員分（73 百万円）については、退職給付引当金に含めて計上しております。この変更に伴い、従来の方法に比べ営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益は、242 百万円減少しております。

なお、前期末において国内連結子会社の役員退職慰労引当金相当額（335 百万円）及び執行役員退職給付引当金相当額（17 百万円）については、固定負債の「その他」に含めて表示しておりましたが、上記変更を踏まえ、当中間期末より役員退職慰労引当金及び退職給付引当金として表示しております。

## 中間連結財務諸表作成に関する注記事項

（開示の省略）

リース取引、有価証券、デリバティブ取引等に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略いたします。

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

前年中間期(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

|                          | 鋼材      | 繊維     | 食糧     | 鉄鋼原料・<br>半製品 | 機械・建設・<br>非鉄金属他 | 計       | 消去又は全社  | 連結      |
|--------------------------|---------|--------|--------|--------------|-----------------|---------|---------|---------|
| 売上高                      |         |        |        |              |                 |         |         |         |
| (1)外部顧客に対する売上高           | 202,747 | 84,258 | 67,518 | 120,742      | 98,220          | 573,487 | -       | 573,487 |
| (2)セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 579     | 55     | -      | -            | 1,540           | 2,174   | (2,174) | -       |
| 計                        | 203,326 | 84,313 | 67,518 | 120,742      | 99,761          | 575,662 | (2,174) | 573,487 |
| 営業費用                     | 199,702 | 81,910 | 66,322 | 120,213      | 98,141          | 566,290 | (2,175) | 564,115 |
| 営業利益                     | 3,624   | 2,402  | 1,196  | 528          | 1,620           | 9,372   | 0       | 9,372   |

当中間期(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

|                          | 鋼材      | 繊維     | 食糧     | 鉄鋼原料・<br>半製品 | 機械・建設・<br>非鉄金属他 | 計       | 消去又は全社  | 連結      |
|--------------------------|---------|--------|--------|--------------|-----------------|---------|---------|---------|
| 売上高                      |         |        |        |              |                 |         |         |         |
| (1)外部顧客に対する売上高           | 232,621 | 87,251 | 72,797 | 145,667      | 127,255         | 665,592 | -       | 665,592 |
| (2)セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 616     | 35     | -      | -            | 1,520           | 2,172   | (2,172) | -       |
| 計                        | 233,238 | 87,287 | 72,797 | 145,667      | 128,775         | 667,765 | (2,172) | 665,592 |
| 営業費用                     | 229,064 | 84,399 | 71,149 | 145,180      | 127,040         | 656,833 | (2,173) | 654,659 |
| 営業利益                     | 4,173   | 2,887  | 1,648  | 486          | 1,735           | 10,932  | 1       | 10,933  |

前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 鋼材      | 繊維      | 食糧      | 鉄鋼原料・<br>半製品 | 機械・建設・<br>非鉄金属他 | 計         | 消去又は全社  | 連結        |
|--------------------------|---------|---------|---------|--------------|-----------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高                      |         |         |         |              |                 |           |         |           |
| (1)外部顧客に対する売上高           | 432,904 | 173,086 | 133,994 | 250,487      | 187,137         | 1,177,610 | -       | 1,177,610 |
| (2)セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 1,220   | 34      | -       | -            | 3,356           | 4,611     | (4,611) | -         |
| 計                        | 434,125 | 173,120 | 133,994 | 250,487      | 190,493         | 1,182,222 | (4,611) | 1,177,610 |
| 営業費用                     | 425,858 | 168,170 | 131,178 | 249,546      | 187,480         | 1,162,235 | (4,615) | 1,157,619 |
| 営業利益                     | 8,266   | 4,949   | 2,815   | 941          | 3,013           | 19,986    | 4       | 19,991    |

(注) 1. 事業区分は、主要な取扱い商品区分によっております。

2. 各事業の主な商品

- (1) 鋼材 …… 鋼管、鋼板、糸鋼線材、建材
- (2) 繊維 …… 繊維製品、繊維原料
- (3) 食糧 …… 食肉、水産物他
- (4) 鉄鋼原料・半製品 …… 製鉄原料、製鋼原料、鉄鋼半製品
- (5) 機械・建設・非鉄金属他 …… 機械、建設、非鉄金属、不動産賃貸他

3. 事業区分の名称変更

当中間期より「その他の事業」は「機械・建設・非鉄金属他」に事業の名称を変更いたしました。

なお、この変更に伴う影響はありません。また、前年中間期及び前期の事業区分は変更後の名称を記載しております。



## 2. 所在地別セグメント情報

前年中間期（平成18年4月1日～平成18年9月30日）

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当中間期（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 3. 海外売上高

前年中間期（平成18年4月1日～平成18年9月30日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当中間期（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## 1 株当たり情報

| 前年中間期<br>(平成18年4月1日～平成18年9月30日)                   |         | 当中間期<br>(平成19年4月1日～平成19年9月30日)                    |         | 前 期<br>(平成18年4月1日～平成19年3月31日)                     |         |
|---|---------|---|---------|---|---------|
| 1株当たり純資産額   | 195.88円 | 1株当たり純資産額   | 295.65円 | 1株当たり純資産額   | 262.97円 |
| 1株当たり中間純利益  | 32.22円  | 1株当たり中間純利益  | 34.67円  | 1株当たり当期純利益  | 64.06円  |
| なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。 |         | なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。 |         | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。 |         |

(注)算定上の基礎は、以下のとおりであります。

## 1. 1株当たり純資産額

|                                 | 前年中間期末<br>(平成18年9月30日) | 当中間期末<br>(平成19年9月30日)  | 前期末<br>(平成19年3月31日)    |
|---------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| 純資産の部の合計額                       | 30,098百万円              | 50,307百万円              | 44,749百万円              |
| 純資産の部の合計額から控除する金額<br>(うち少数株主持分) | 1,315百万円<br>(1,315百万円) | 1,812百万円<br>(1,812百万円) | 1,599百万円<br>(1,599百万円) |
| 普通株式に係る中間期末純資産額                 | 28,782百万円              | 48,494百万円              | 43,149百万円              |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末の普通株式の数   | 146,937千株              | 164,028千株              | 164,087千株              |

## 2. 1株当たり中間(当期)純利益金額

|                  | 前年中間期<br>(平成18年4月1日～平成18年9月30日) | 当中間期<br>(平成19年4月1日～平成19年9月30日) | 前 期<br>(平成18年4月1日～平成19年3月31日) |
|------------------|---------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|
| 中間(当期)純利益        | 4,734百万円                        | 5,687百万円                       | 9,460百万円                      |
| 普通株主に帰属しない金額     | - 百万円                           | - 百万円                          | - 百万円                         |
| 普通株式に係る中間(当期)純利益 | 4,734百万円                        | 5,687百万円                       | 9,460百万円                      |
| 普通株式の期中平均株式数     | 146,955千株                       | 164,058千株                      | 147,690千株                     |

## 中間貸借対照表

(単位:百万円)

| 科 目      | 前年中間期<br>平成18年<br>9月末 | 当中間期<br>平成19年<br>9月末 | 前期<br>平成19年<br>3月末 | 前期対比   | 科 目          | 前年中間期<br>平成18年<br>9月末 | 当中間期<br>平成19年<br>9月末 | 前期<br>平成19年<br>3月末 | 前期対比   |
|----------|-----------------------|----------------------|--------------------|--------|--------------|-----------------------|----------------------|--------------------|--------|
| (資産の部)   |                       |                      |                    |        | (負債の部)       |                       |                      |                    |        |
| 流動資産     | 295,394               | 309,049              | 311,017            | 1,968  | 流動負債         | 313,471               | 311,895              | 316,128            | 4,233  |
| 現金及び預金   | 8,671                 | 6,718                | 6,882              | 164    | 支払手形         | 59,512                | 64,537               | 67,413             | 2,876  |
| 受取手形     | 27,851                | 28,846               | 36,723             | 7,877  | 買掛金          | 157,507               | 175,577              | 157,012            | 18,565 |
| 売掛金      | 197,408               | 225,693              | 205,217            | 20,476 | 短期借入金        | 64,840                | 55,151               | 55,352             | 201    |
| たな卸資産    | 33,178                | 37,121               | 32,135             | 4,986  | 前受金          | 20,069                | 3,141                | 22,408             | 19,267 |
| 前渡金      | 20,157                | 4,222                | 22,970             | 18,748 | 賞与引当金        | 502                   | 588                  | 494                | 94     |
| その他      | 11,467                | 9,652                | 10,529             | 877    | 役員賞与引当金      | -                     | 33                   | 66                 | 33     |
| 貸倒引当金    | 3,341                 | 3,205                | 3,441              | 236    | その他          | 11,039                | 12,866               | 13,380             | 514    |
|          |                       |                      |                    |        | 固定負債         | 21,122                | 18,890               | 17,183             | 1,707  |
| 固定資産     | 61,816                | 60,399               | 57,486             | 2,913  | 長期借入金        | 18,309                | 14,548               | 13,757             | 791    |
| 有形固定資産   | 13,301                | 13,515               | 13,253             | 262    | 退職給付引当金      | 1,872                 | 1,701                | 1,751              | 50     |
|          |                       |                      |                    |        | 役員退職慰労引当金    | -                     | 169                  | -                  | 169    |
| 無形固定資産   | 400                   | 368                  | 384                | 16     | 債務保証損失引当金    | 157                   | -                    | 157                | 157    |
|          |                       |                      |                    |        | その他          | 783                   | 2,471                | 1,517              | 954    |
| 投資その他の資産 | 48,115                | 46,515               | 43,848             | 2,667  | 負債合計         | 334,594               | 330,786              | 333,311            | 2,525  |
| 投資有価証券   | 26,993                | 30,876               | 31,089             | 213    | (純資産の部)      |                       |                      |                    |        |
| 長期貸付金    | 10,907                | 13,502               | 11,095             | 2,407  | 株主資本         | 18,573                | 32,782               | 29,804             | 2,978  |
| その他      | 27,363                | 11,978               | 18,090             | 6,112  | 資本金          | 8,077                 | 12,335               | 12,335             | -      |
| 貸倒引当金    | 17,148                | 9,645                | 16,229             | 6,584  | 資本剰余金        | 2,826                 | 7,090                | 7,087              | 3      |
| 投資損失引当金  | -                     | 197                  | 197                | -      | 資本準備金        | 2,020                 | 6,278                | 6,278              | -      |
|          |                       |                      |                    |        | その他資本剰余金     | 806                   | 811                  | 808                | 3      |
|          |                       |                      |                    |        | 利益剰余金        | 7,755                 | 13,526               | 10,517             | 3,009  |
|          |                       |                      |                    |        | その他利益剰余金     | 7,755                 | 13,526               | 10,517             | 3,009  |
|          |                       |                      |                    |        | 繰越利益剰余金      | 7,755                 | 13,526               | 10,517             | 3,009  |
|          |                       |                      |                    |        | 自己株式         | 85                    | 170                  | 136                | 34     |
|          |                       |                      |                    |        | 評価・換算差額等     | 4,043                 | 5,880                | 5,388              | 492    |
|          |                       |                      |                    |        | その他有価証券評価差額金 | 3,873                 | 6,119                | 5,302              | 817    |
|          |                       |                      |                    |        | 繰延ヘッジ損益      | 170                   | 238                  | 85                 | 323    |
|          |                       |                      |                    |        | 純資産合計        | 22,617                | 38,663               | 35,192             | 3,471  |
| 資産合計     | 357,211               | 369,449              | 368,503            | 946    | 負債純資産合計      | 357,211               | 369,449              | 368,503            | 946    |

## 中間損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目                         | 前年中間期<br>(平成18年4月～平成18年9月) |          | 当中間期<br>(平成19年4月～平成19年9月) |          | 前年同期比   |            | 前 期<br>(平成18年4月～平成19年3月) |          |
|-----------------------------|----------------------------|----------|---------------------------|----------|---------|------------|--------------------------|----------|
|                             |                            | 比 率<br>% |                           | 比 率<br>% | 増 減 額   | 増 減 率<br>% |                          | 比 率<br>% |
| 売 上 高                       | 507,430                    | 100.00   | 592,796                   | 100.00   | 85,366  | 16.8       | 1,041,140                | 100.00   |
| 売 上 原 価                     | 487,986                    | 96.17    | 571,710                   | 96.45    | 83,724  | 17.2       | 1,001,670                | 96.21    |
| 売 上 総 利 益                   | 19,444                     | 3.83     | 21,086                    | 3.55     | 1,642   | 8.4        | 39,470                   | 3.79     |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費         | 12,269                     | 2.42     | 13,053                    | 2.20     | 784     | 6.4        | 24,435                   | 2.35     |
| 営 業 利 益                     | 7,174                      | 1.41     | 8,032                     | 1.35     | 858     | 12.0       | 15,035                   | 1.44     |
| 営 業 外 収 益                   | 2,002                      | 0.39     | 1,942                     | 0.33     | 60      | 3.0        | 3,534                    | 0.34     |
| ( 受 取 利 息 )                 | ( 301 )                    | ( 0.06 ) | ( 357 )                   | ( 0.06 ) | ( 56 )  | ( 18.6 )   | ( 636 )                  | ( 0.06 ) |
| ( 受 取 配 当 金 )               | ( 1,283 )                  | ( 0.25 ) | ( 1,369 )                 | ( 0.23 ) | ( 86 )  | ( 6.7 )    | ( 2,113 )                | ( 0.20 ) |
| ( そ の 他 )                   | ( 418 )                    | ( 0.08 ) | ( 215 )                   | ( 0.04 ) | ( 203 ) | ( 48.6 )   | ( 785 )                  | ( 0.08 ) |
| 営 業 外 費 用                   | 2,193                      | 0.43     | 2,316                     | 0.39     | 123     | 5.6        | 4,411                    | 0.42     |
| ( 支 払 利 息 )                 | ( 1,699 )                  | ( 0.33 ) | ( 1,802 )                 | ( 0.30 ) | ( 103 ) | ( 6.1 )    | ( 3,419 )                | ( 0.33 ) |
| ( そ の 他 )                   | ( 494 )                    | ( 0.10 ) | ( 513 )                   | ( 0.09 ) | ( 19 )  | ( 3.8 )    | ( 992 )                  | ( 0.09 ) |
| 経 常 利 益                     | 6,982                      | 1.37     | 7,658                     | 1.29     | 676     | 9.7        | 14,158                   | 1.36     |
| 特 別 利 益                     | 143                        | 0.03     | 127                       | 0.02     | 16      | 11.2       | 524                      | 0.05     |
| ( 固 定 資 産 売 却 益 )           | ( 4 )                      | ( 0.00 ) | ( - )                     | ( - )    | ( 4 )   | ( - )      | ( 318 )                  | ( 0.03 ) |
| ( 投 資 有 価 証 券 等 売 却 益 )     | ( 139 )                    | ( 0.03 ) | ( 62 )                    | ( 0.01 ) | ( 77 )  | ( 55.4 )   | ( 205 )                  | ( 0.02 ) |
| ( 債 務 保 証 損 失 引 当 金 戻 入 益 ) | ( - )                      | ( - )    | ( 64 )                    | ( 0.01 ) | ( 64 )  | ( - )      | ( - )                    | ( - )    |
| 特 別 損 失                     | 115                        | 0.02     | 538                       | 0.09     | 423     | 367.8      | 352                      | 0.03     |
| ( 投 資 有 価 証 券 等 売 却 損 )     | ( 2 )                      | ( 0.00 ) | ( 172 )                   | ( 0.03 ) | ( 170 ) | ( - )      | ( 2 )                    | ( 0.00 ) |
| ( 投 資 有 価 証 券 等 評 価 損 )     | ( 52 )                     | ( 0.01 ) | ( 185 )                   | ( 0.03 ) | ( 133 ) | ( 255.8 )  | ( 45 )                   | ( 0.00 ) |
| ( 関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 繰 入 損 ) | ( 61 )                     | ( 0.01 ) | ( 181 )                   | ( 0.03 ) | ( 120 ) | ( 196.7 )  | ( 107 )                  | ( 0.01 ) |
| ( 投 資 損 失 引 当 金 繰 入 損 )     | ( - )                      | ( - )    | ( - )                     | ( - )    | ( - )   | ( - )      | ( 197 )                  | ( 0.02 ) |
| 税 引 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益     | 7,011                      | 1.38     | 7,247                     | 1.22     | 236     | 3.4        | 14,330                   | 1.38     |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税     | 1,031                      | 0.20     | 2,063                     | 0.35     | 1,032   | 100.1      | 4,206                    | 0.41     |
| 法 人 税 等 調 整 額               | 1,422                      | 0.28     | 1,191                     | 0.20     | 231     | 16.2       | 2,216                    | 0.21     |
| 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益           | 4,558                      | 0.90     | 3,993                     | 0.67     | 565     | 12.4       | 7,908                    | 0.76     |

## 中間株主資本等変動計算書

前年中間期(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

|                            | 株主資本  |           |              |                     |      | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|----------------------------|-------|-----------|--------------|---------------------|------|--------|------------|
|                            | 資本金   | 資本剰余金     |              | 利益剰余金               | 自己株式 |        |            |
|                            |       | 資本<br>準備金 | その他<br>資本剰余金 | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 |      |        |            |
| 平成18年3月31日残高               | 8,077 | 2,020     | 805          | 3,824               | 71   | 14,656 |            |
| 中間期中の変動額                   |       |           |              |                     |      |        |            |
| 剰余金の配当(注)                  |       |           |              | 587                 |      | 587    |            |
| 役員賞与(注)                    |       |           |              | 40                  |      | 40     |            |
| 中間純利益                      |       |           |              | 4,558               |      | 4,558  |            |
| 自己株式の取得                    |       |           |              |                     | 14   | 14     |            |
| 自己株式の処分                    |       |           | 0            |                     | 0    | 0      |            |
| 株主資本以外の項目の中間<br>期中の変動額(純額) |       |           |              |                     |      |        |            |
| 中間期中の変動額合計                 | -     | -         | 0            | 3,930               | 13   | 3,916  |            |
| 平成18年9月30日残高               | 8,077 | 2,020     | 806          | 7,755               | 85   | 18,573 |            |

(単位:百万円)

|                            | 評価・換算差額等             |                 |                    | 純資産<br>合計 |
|----------------------------|----------------------|-----------------|--------------------|-----------|
|                            | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 評価・換算<br>差額等<br>合計 |           |
| 平成18年3月31日残高               | 4,216                | -               | 4,216              | 18,872    |
| 中間期中の変動額                   |                      |                 |                    |           |
| 剰余金の配当(注)                  |                      |                 |                    | 587       |
| 役員賞与(注)                    |                      |                 |                    | 40        |
| 中間純利益                      |                      |                 |                    | 4,558     |
| 自己株式の取得                    |                      |                 |                    | 14        |
| 自己株式の処分                    |                      |                 |                    | 0         |
| 株主資本以外の項目の中間<br>期中の変動額(純額) | 342                  | 170             | 172                | 172       |
| 中間期中の変動額合計                 | 342                  | 170             | 172                | 3,744     |
| 平成18年9月30日残高               | 3,873                | 170             | 4,043              | 22,617    |

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間期(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

|                            | 株主資本   |           |              |                     |     | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|----------------------------|--------|-----------|--------------|---------------------|-----|--------|------------|
|                            | 資本金    | 資本剰余金     |              | 利益剰余金               |     |        |            |
|                            |        | 資本<br>準備金 | その他<br>資本剰余金 | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 |     |        |            |
| 平成19年3月31日残高               | 12,335 | 6,278     | 808          | 10,517              | 136 | 29,804 |            |
| 中間期中の変動額                   |        |           |              |                     |     |        |            |
| 剰余金の配当                     |        |           |              | 984                 |     | 984    |            |
| 中間純利益                      |        |           |              | 3,993               |     | 3,993  |            |
| 自己株式の取得                    |        |           |              |                     | 38  | 38     |            |
| 自己株式の処分                    |        |           | 2            |                     | 5   | 8      |            |
| 株主資本以外の項目の中間<br>期中の変動額(純額) |        |           |              |                     |     |        |            |
| 中間期中の変動額合計                 | -      | -         | 2            | 3,008               | 33  | 2,978  |            |
| 平成19年9月30日残高               | 12,335 | 6,278     | 811          | 13,526              | 170 | 32,782 |            |

(単位:百万円)

|                            | 評価・換算差額等             |                 |                    | 純資産<br>合計 |
|----------------------------|----------------------|-----------------|--------------------|-----------|
|                            | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 評価・換算<br>差額等<br>合計 |           |
| 平成19年3月31日残高               | 5,302                | 85              | 5,388              | 35,192    |
| 中間期中の変動額                   |                      |                 |                    |           |
| 剰余金の配当                     |                      |                 |                    | 984       |
| 中間純利益                      |                      |                 |                    | 3,993     |
| 自己株式の取得                    |                      |                 |                    | 38        |
| 自己株式の処分                    |                      |                 |                    | 8         |
| 株主資本以外の項目の中間<br>期中の変動額(純額) | 816                  | 323             | 492                | 492       |
| 中間期中の変動額合計                 | 816                  | 323             | 492                | 3,471     |
| 平成19年9月30日残高               | 6,119                | 238             | 5,880              | 38,663    |

前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

|                          | 株主資本   |           |              |                     |     | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|--------------------------|--------|-----------|--------------|---------------------|-----|--------|------------|
|                          | 資本金    | 資本剰余金     |              | 利益剰余金               |     |        |            |
|                          |        | 資本<br>準備金 | その他<br>資本剰余金 | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 |     |        |            |
| 平成18年3月31日残高             | 8,077  | 2,020     | 805          | 3,824               | 71  | 14,656 |            |
| 期中の変動額                   |        |           |              |                     |     |        |            |
| 新株の発行                    | 4,258  | 4,258     |              |                     |     | 8,517  |            |
| 剰余金の配当(注1)               |        |           |              | 587                 |     | 587    |            |
| 剰余金の配当(注2)               |        |           |              | 587                 |     | 587    |            |
| 役員賞与(注1)                 |        |           |              | 40                  |     | 40     |            |
| 当期純利益                    |        |           |              | 7,908               |     | 7,908  |            |
| 自己株式の取得                  |        |           |              |                     | 68  | 68     |            |
| 自己株式の処分                  |        |           | 2            |                     | 3   | 6      |            |
| 株主資本以外の項目の期中<br>の変動額(純額) |        |           |              |                     |     |        |            |
| 期中の変動額合計                 | 4,258  | 4,258     | 2            | 6,693               | 65  | 15,147 |            |
| 平成19年3月31日残高             | 12,335 | 6,278     | 808          | 10,517              | 136 | 29,804 |            |

(単位:百万円)

|                          | 評価・換算差額等             |                 |                    | 純資産<br>合計 |
|--------------------------|----------------------|-----------------|--------------------|-----------|
|                          | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 評価・換算<br>差額等<br>合計 |           |
| 平成18年3月31日残高             | 4,216                | -               | 4,216              | 18,872    |
| 期中の変動額                   |                      |                 |                    |           |
| 新株の発行                    |                      |                 |                    | 8,517     |
| 剰余金の配当(注1)               |                      |                 |                    | 587       |
| 剰余金の配当(注2)               |                      |                 |                    | 587       |
| 役員賞与(注1)                 |                      |                 |                    | 40        |
| 当期純利益                    |                      |                 |                    | 7,908     |
| 自己株式の取得                  |                      |                 |                    | 68        |
| 自己株式の処分                  |                      |                 |                    | 6         |
| 株主資本以外の項目の期中<br>の変動額(純額) | 1,086                | 85              | 1,172              | 1,172     |
| 期中の変動額合計                 | 1,086                | 85              | 1,172              | 16,319    |
| 平成19年3月31日残高             | 5,302                | 85              | 5,388              | 35,192    |

(注) 1.平成18年6月の定時株主総会による利益処分項目であります。  
2.中間配当によるものであります。

## 売 上 高 内 訳

### 取引形態別内訳

(単位:百万円)

|     | 前年中間期<br>(平成18年4月～平成18年9月) |       | 当中間期<br>(平成19年4月～平成19年9月) |       | 前年同期比  |      | 前 期<br>(平成18年4月～平成19年3月) |       |
|-----|----------------------------|-------|---------------------------|-------|--------|------|--------------------------|-------|
|     |                            | 構成比   |                           | 構成比   | 増減額    | 増減率  |                          | 構成比   |
| 国 内 | 360,186                    | 71.0  | 431,201                   | 72.7  | 71,015 | 19.7 | 746,682                  | 71.7  |
| 輸 入 | 105,465                    | 20.8  | 114,911                   | 19.4  | 9,446  | 9.0  | 211,418                  | 20.3  |
| 輸 出 | 41,779                     | 8.2   | 46,683                    | 7.9   | 4,904  | 11.7 | 83,039                   | 8.0   |
| 合 計 | 507,430                    | 100.0 | 592,796                   | 100.0 | 85,366 | 16.8 | 1,041,140                | 100.0 |

### 商品別内訳

(単位:百万円)

|          | 前年中間期<br>(平成18年4月～平成18年9月) |       | 当中間期<br>(平成19年4月～平成19年9月) |       | 前年同期比  |      | 前 期<br>(平成18年4月～平成19年3月) |       |
|----------|----------------------------|-------|---------------------------|-------|--------|------|--------------------------|-------|
|          |                            | 構成比   |                           | 構成比   | 増減額    | 増減率  |                          | 構成比   |
| 鋼 材      | 183,614                    | 36.2  | 208,314                   | 35.1  | 24,700 | 13.5 | 388,219                  | 37.3  |
| 織 維      | 76,435                     | 15.1  | 80,237                    | 13.6  | 3,802  | 5.0  | 156,740                  | 15.1  |
| 食 糧      | 56,662                     | 11.2  | 62,403                    | 10.5  | 5,741  | 10.1 | 111,935                  | 10.7  |
| 機 械・建 設  | 39,823                     | 7.8   | 62,958                    | 10.6  | 23,135 | 58.1 | 71,243                   | 6.8   |
| 鉄鋼原料・半製品 | 120,742                    | 23.8  | 145,667                   | 24.6  | 24,925 | 20.6 | 250,487                  | 24.1  |
| 非鉄金属他    | 30,152                     | 5.9   | 33,216                    | 5.6   | 3,064  | 10.2 | 62,514                   | 6.0   |
| 合 計      | 507,430                    | 100.0 | 592,796                   | 100.0 | 85,366 | 16.8 | 1,041,140                | 100.0 |